
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia e Impiantistica Sportiva

N° 19 13000272 del 11/12/2013 del Registro di Settore 

N° 13003285 del 11/12/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Avviso congiunto Ministero per l’Istruzione, l’Università e la 
Ricerca (MIUR) ed Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare (Prot. AOODGAI/7667) del 15/06/2010. 
I.I.S. Liceo Ginnasio Statale “G. Garibaldi” – ISA “A. Alfano” 
di Castrovillari (Cs). Provvedimenti.



Il DIRIGENTE

PREMESSO:

Che il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II 
“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (“PON”) 
“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, 
della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia 
(MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la 
presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici 
in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle 
barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’ attrattività 
degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il 
triennio 2010-2013, rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli edifici 
scolastici (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, 
Puglia e Sicilia);

Che questo Ente, con delibera di Giunta Provinciale n° 341 del 18/10/2010, ha disposto di 
partecipare al suddetto avviso congiunto attraverso il supporto tecnico delle istituzioni 
scolastiche di II Ciclo;

Che in conformità a quanto previsto dall’avviso congiunto, numerosi Istituti Scolastici del 
territorio provinciale hanno sottoposto al MIUR, unitamente a questo Ente, proprietario degli 
edifici scolastici, istanza volta a proporre la propria candidatura richiedendone il finanziamento 
per un massimale di 750.000,00 Euro; 

CONSIDERATO:

Che con apposito Decreto del MIUR sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi 
a finanziamento, e che in particolare, in prima istanza, risultano in numero 6 le scuole 
finanziate a valere sui fondi PON e che afferiscono al patrimonio immobiliare della Provincia, 
ossia il LC di Cetraro, l’IIS "Mancini" di Cosenza, il LS "Pizzini" Paola, l’ITIS "Monaco " di 
Cosenza, l’ IPSS di Castrovillari ed il LC-LS di San Giovanni in Fiore;

Che a seguito di scorrimento della graduatoria, e grazie ai fondi POR messi a disposizione 
dalla Regione Calabria, altre 22 istituzioni scolastiche risultano beneficiarie, nell’ambito dello 
stesso Avviso del MIUR-MATTM; 

Che tra le istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento ed afferenti al patrimonio 
immobiliare di codesta Provincia figura I.I.S. Liceo Ginnasio Statale “G. Garibaldi” – ISA “A. 
Alfano” di Castrovillari (Cs) per un importo ammesso a finanziamento pari ad € 749.229,16;

PRESO ATTO:

Che successivamente all’approvazione delle graduatorie il MIUR ha emanato una apposita 
circolare per l’Autorizzazione dei Piani di interventi e la descrizione delle prime disposizioni 
attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento predisponendo una bozza di 
Accordo Bilaterale, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, tra la singola Istituzione Scolastica 
e l’Ente proprietario dell’immobile;

Che la bozza di accordo bilaterale, regolante i ruoli e i compiti tra le due istituzioni, è stato 
approvato con delibera di Giunta Provinciale n° 251 del 10/10/2011 e che l’accordo definitivo è 
stato sottoscritto successivamente dal Dirigente Scolastico e dal Dirigente del Settore Edilizia, 
Ing. Francesco Molinari;



Che a seguito di nota ministeriale, indirizzata all'istituzione scolastica, inerente la conferma 
del finanziamento del piano di intervento proposto risulta necessario che l'Ente proprietario 
dell'immobile presti il consenso alla realizzazione delle opere previste nel progetto  esecutivo, 
in conformità a quello già espresso sui livelli progettuali prodotti in fase di candidatura (giusta 
Delibera di Giunta n° 98 del 13/04/2012);

Che, l’ente provincia, con Determina Dirigenziale n°579 del 23.02.2012 aveva già prestato il 
proprio consenso alla realizzazione delle opere secondo quanto previsto dal progetto definitivo;



 

RITENUTO:

per i motivi di cui sopra esprimere il consenso sul progetto esecutivo predisposto dall’
istituzione scolastica e a firma dell’ Ing. Giovanni Romano e geom. Emilio Iantorno, tecnici 
interni all’amministrazione provinciale ;

RIBADITO:

il ruolo dell'Ente Provincia come struttura di supporto all'Istituzione Scolastica, individuata 
come Stazione Appaltante all'interno del bando ministeriale, secondo le modalità e procedure 
individuate nell 'Accordo Bilaterale siglato;

Tutto ciò premesso e considerato;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.; 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni; 
Visto il Regolamento di Contabilità
Visto il D.lgs. 12 aprile 2006 n°163;
Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP. DPR. 5 OTTOBRE 2010 n° 207;
Visto lo Statuto della Provincia;

Reso sul presente atto:
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione  amministrativa, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'alt. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto del progetto esecutivo denominato “Miglioramento qualità ambiente negli 
istituti Liceo Ginnasio Statale G. Garibaldi – ISA A. Alfano” di Castrovillari (Cs) predisposto 
dall’istituzione scolastica ed a firma dei tecnici dell’ente Provincia Ing. Giovanni Romano e  
geom. Emilio Iantorno;

2) di prestare il consenso alla realizzazione dei lavori individuati all'interno del progetto 
esecutivo predisposto dall'Istituto Liceo Ginnasio Statale “G. Garibaldi” – ISA “A. Alfano” di 
Castrovillari (Cs) in quanto ritenuti utili alle esigenze tecnico -funzionali della scuola;

3) di trasmettere il presente atto all'istituzione scolastica per i successivi adempimenti a 
carico della stessa;

                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                               (Ing. Francesco Molinari)
 

(C4000)

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
____________________ e per i successivi 15 giorni.

                                                                     II Dirigente di Segreteria
                                                                     _____________________




